30

De regno Tayansu. Capitulum XXX^m.

[1] «Et quando homo discedit ab ista civitate Gioguy, equitando decem giornatis invenit unum regnum quod vocatur Tayansu. [2] Et in capite istius provincie, ubi nos venimus, est una civitas que vocatur Tayansu; et ibi sunt mercationes et artes multe, et ibi sunt multa necessaria ad exercitum. [3] Ibi est multum de vino, et per totam provinciam de Catha non est vinum nisi ibi; et ista dat vinum omnibus provinciis circonstantibus. [4] Et hic fit multum de sirico, quia habent multos gelsos, unde nutriunt vermes qui faciunt siricum. [5] Et quando homo recedit de Tayansu, equitat per ponentem bene septem giornatis per multum pulcras contractas et vilas et civitates ac mercationes multas. [6] Et in fine istarum septem giornatarum invenit vilas et unam civitatem que vocatur Piansu, ubi sunt multi mercatores; et ibi fit multum de sirico.

F CVI «Ci devise dou roiaume de Taiamfu»; **TA 106** «Del reame di Taiamfu»; **P II 29** «De regno Tanfu. Capitulum XXIX».

1-2. Le pericopi ricalcano fedelmente il dettato di TA 106, 1-2 «E quando l'uomo si parte di questa città di Giogui, cavalcando .x. giornate truova uno reame ch'è chiamat[o] Taiamfu. E di capo di questa provincia, ove noi siamo venuti, è una città ch'à nome Tinanfu, ove si fa mercatantia ed arti assai; e quivi si fae molti fornimenti che bisogna agli osti del Grande Sire» (più banale LT «et ibi sunt multa necessaria ad exercitum»). — **3-4.** Contenuti e giunture sintattiche sono ripresi da TA 106, 3-4 «Quivi àe molto vino, e per tutta la provincia del Catai non à vino se nno in questa città; e questa ne fornisce tutte le province d'atorno. Quivi si fae molta seta, però ch'anno molti gelsi e molti vermi che la fanno» (il tecnicismo di LT «multos gelsos, unde nutriunt vermes qui faciunt siricum» è forse memore di LT II 22, 1 «gelsus – cuius folea comedunt vermes qui faciunt siricum» – risulta interessante questa volontà di

coesione testuale tramite richiami intratestuali). — 5. La pericope di partenza è TA 106, 5 «E quando l'uomo si parte di Tinanfu, l'uomo cavalca per ponente bene .vij. giornate per molte belle contrade, ov'egli truova ville e castella asai di molta mercatantia e d'arti»: LT a un certo punto si abbandona alla pura cumolazione: «giornatis per multum pulcras contractas et vilas et civitates ac mercationes multas» (manca però *castella*, sostituito da un ridondante *civitates*). — 6. A petto di TA 106, 6 «Di capo de le .vij. giornate si truova una città che ssi chiama Pianfu, ov' à molti mercatanti, ove si fa molta seta e più altre arti», notiamo che LT ha un elemento in più, «invenit vilas» (determinato forse dal periodo precedente), e uno in meno, «e più altre arti»; si omette la *transitio* TA 106, 7 «Or lasciaremo di questa, e direnvi d'un'altra † d'un castello chiamato Caitui».

31

De castro Caytui et qualiter dominus eius productorie fuit captus et presentatus Presbitero Iohanni. Capitulum XXXI^m.

[1] «Est quando homo recedit de Piansu et vadit per ponentem duabus giornatis, invenit unum pulcrum castellum quod vocatur Caytui, quod fecit fieri unus rex qui fuit vocatus Rex Dor; et in isto castello est unum pulcrum palatium, in quo est una pulcra sala multum bene picta de omnibus regibus qui fuerunt ibi antiquitus. [2] Et de isto Rege Dor computabo vobis unam pulcram novelam que fuit inter eum et Prestum Iohanem.

[3] Iste rex erat in tam forti loco quod Prestus Iohannes non poterat venire super eum, et habebant gueram simul; et Prestus Iohannes habebat de hoc mangnam iram. [4] Et septem valetti Presti Iohannis dixerunt sibi quod ipsi ducerent ante eum Regem Dor, si ipse velet, etiam vivum; et Prestus Iohannes dixit quod volebat libenter. [5] Hoc audientes isti valetti recesserunt et iverunt ad Regem Dor, et dixerunt quod erant alienigene, et quod venerant ad serviendum sibi quando sibi placeret; et ipse dixit eis quod bene venissent, et quod faceret eis servicium et honorem. [6] Et inceperunt isti septem valetti servire Regi Dor valde solcitate, et servitium eorum erat multum acceptum regi. [7] Et quando iam fuerunt bene duobus annis cum eo, erant valde dilecti ab ipso propter pulcrum servitium quod ei faciebant, et rex sic faciebat de eis sicut de suis filiis propriis; et videte quid fecerunt isti mali valeti. [8] Contingit quod iste rex ibat solaciando cum modica gente, inter quos erant isti septem valeti, de quibus ipse multum confidebat tanquam de suis filiis propriis; et quando iam transiverunt unum flumen longe a palatio quod dictum est supra, isti septem valetti, videndo quod ille Rex Dor non habebat talem societatem que posset eum defendere, miserunt manus in eum et ceperunt enses, et dixerunt quod ipsi occiderent eum nisi statim iret cum eis. [9] Rex autem hoc videns fuit valde miratus, et dixit eis sic: «Quomodo potest hoc esse, filii mei, quare facitis mihi hoc? Et quo vultis quod ego veniam?»; at illi dixerunt: «Nos volumus quod venias nobiscum ad Prestum Iohannem, qui est dominus noster». [10] Et quando Rex Dor hoc intellexit, ferre pro dolore mortuus est, et dixit eis: «A, boni filii! Nonne vos honoravi et sicut filios meos proprios vos tenui? Quare vultis me tradere in manus inimici mei Presti Iohannis?»; et illi dixerunt quod oportebat ut sic esset. [11] Duxerunt ergo eum ad Prestum Iohannem, et quando Prestus Iohannes vidit eum fuit valde gavisus, et dixit sibi quod male veniret; et ille nescivit quid diceret pro timore mangno quem habuit de eo. [12] Tunc Prestus Iohannes posuit eum ad custodiam bestiarum suarum, et hoc fecit sibi in verecondiam suam et in suum vituperium; et sic ille Rex Dor custodivit duobus annis bestias Presti Iohannis. [13] Postmodum autem Presbiter Iohannes, placatus in corde, pepercit sibi: et fecit ipsum venire ante se, et fecit sibi donari